令和６年８月２７日

報道機関各位

長岡市教育委員会子ども未来部子ども・子育て課長

長岡市農林水産部鳥獣被害対策課長

       外遊びが楽しい秋、クマ対策を楽しく学ぼう！

    ｢子育て防災知恵袋～ある日森の中くまさんに出会ったら～」を開催

新潟県では、クマによる人身被害が今年度３件発生しており、クマ出没警戒注意報が

発表されています。長岡市内のクマ出没件数は現状、昨年度を上回っており、今後、ク

マとの遭遇機会の増加が懸念されます。

このたび、子育ての駅「ぐんぐん」と長岡市鳥獣被害対策協議会が連携し、遠足など

外遊びが楽しい秋を迎えて、クマの被害を未然に防ぐ対策を紹介するイベントを開催し

ます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう、

お願いします。

  「子育て防災知恵袋」

  ～ある日森の中くまさんに出会ったら～

１ 日 時  ９月１１日(水)午前１０時４５分～１１時１５分

２ 会 場  子育ての駅「ぐんぐん」（長岡市千歳１－３－８５）

３ 内 容  ● 寸劇～ある日森の中でくまさんに出会ったら～

クマの生態、クマに出会った時の対処法、クマに会わないための

対策について、クイズを交えながら、楽しく紹介します。

● クマ対策に関する展示

・ クマの毛皮、クマすず、クマスプレー など

・ クマ出没マップ（市内の出没状況がわかるマップ）

４ その他  参加者の事前申込受付は行わず、当日来館者を対象に開催します。

       主 催  子育ての駅「ぐんぐん」

       協 力  長岡市鳥獣被害対策協議会（事務局：長岡市鳥獣被害対策課）

            株式会社うぃるこ

【参考：長岡市内のクマ出没情報（８月２５日現在）】

出 没 件 数：９１件（昨年度同時期比＋２２件）

人身被害件数：０件（昨年度同時期比±０件）

長岡市

問い合わせ：

本事業全般について： 子育ての駅「ぐんぐん」 山岸 TEL:0258-30-1025

クマ対策について ： 鳥獣被害対策課 酒井 TEL:0258-39-2348